1

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO N.º                 , DE 2011
(Dos Srs. Stepan Nercessian e Rubens Bueno)

Requer sejam convidados o Diretor
Geral da Polícia Federal e o Diretor Geral
da ABIN para debater, em audiência pública
nesta Comissão, a atuação de redes
terroristas no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, ouvida esta Comissão, sejam

convidados o Diretor Geral da Polícia Federal, Sr. Leandro Coimbra, e o

Diretor Geral da ABIN, Agência Brasileira de Inteligência, Sr. Wilson

Roberto Trezza, para debater, em audiência pública nesta Comissão, a

atuação de redes terroristas no Brasil.

JUSTIFICATIVA

De acordo com reportagem publicada pela revista Veja, de 06 de

abril deste ano, a rede terrorista Al Qaeda, juntamente com outras quatro

organizações extremistas, usam o território brasileiro para divulgar

propaganda, planejar atentados, financiar operações e aliciar militantes.

É preciso que o Estado brasileiro, juntamente com o Congresso

Nacional, confira tratamento sério e condizente com as ameaças que essas

 2

organizações representam. A bancada do PPS, por exemplo, há anos, vem

se empenhando no assunto, seja em favor de uma atuação preventiva de

inteligência dos órgãos responsáveis, seja pela adoção de legislação

adequada, como uma lei antiterror.

A postura do governo, até o momento, mostra-se ambígua, o que

facilita o enraizamento das organizações extremistas em nosso país. Isso,

por certo, cria riscos para o futuro da segurança pública do Brasil, que

receberá os megaeventos Copa de 2014 e Olimpíadas de 2016, momentos

usualmente de grande temor quanto à atuação desses grupos terroristas.

Diante da gravidade das informações divulgadas, consideramos

necessária a aprovação do presente Requerimento de audiência pública, a

fim de que a questão receba a merecida atenção por parte desta Comissão.

Sala da Comissão, em         de abril de 2011.

Deputado STEPAN NERCESSIAN
PPS/RJ

Deputado RUBENS BUENO
PPS/PR